

Report

Department of Plant Sciences, Central University of Himachal Pradesh organized a declamation program dedicated to viksit bharat vision 2047

Viksit Bharat@2047 is the vision to make India a developed nation by 2047, the 100th year of its independence. Hon'ble Prime Minister Sh. Narendra Modi on 11.12.2023, launched 'Viksit Bharat @2047: Voice of Youth' via video conferencing. During the programme, the Prime Minister addressed the vice-chancellors of universities, heads of institutes and faculty members in workshops organised at Raj Bhawans across the country and started the said initiative. Hon'ble Prime Minister's vision is to actively involve the younger generation in the formulation of national plans, priorities and goals for the country. "In line with this vision, 'Viksit Bharat @2047: Voice of Youth' initiative will provide a platform to the youth of the country to contribute ideas to the vision of Viksit Bharat @2047". The initiative will be a key step towards initiating the process of engaging youngsters to share their ideas and suggestions for making India a developed country by 2047. The 'Viksit Bharat @2047, vision encompasses various aspects of development, including economic growth, social progress, environmental sustainability, and good governance, among others.

A declamation program dedicated to Vikshit Bharat Vision@ 2047 of Prime Minister, Shri Narendra Modi was organized in the Department of Plant Sciences of Central University of Himachal Pradesh on 13.12.23. The students and research scholars of the plant science department actively participated in this function. They showed great enthusiasm in participation and shared their opinions via declamation. Students discussed the different issues pertaining to the development and day to day problems faced by normal Indian citizen. They suggested various measures that might be helpful in transform the present India in to developed nation by 2047. The programme was organized and coordinated by the faculty members of the Department of Plant Sciences. They motivated and inspired the student to actively participate in the various activities under the banner of Vikshit Bharat Vision 2047 programme.



प्रतिवेदन

हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय के पादप विज्ञान विभाग ने विकसित भारत विजन 2047 को समर्पित एक भाषण कार्यक्रम का आयोजन किया।

विकसित भारत@2047 का लक्ष्य भारत को उसकी आजादी के 100वें वर्ष 2047 तक एक विकसित राष्ट्र बनाना है। माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 11.12.2023 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए 'विकसित भारत @2047: वॉयस ऑफ यूथ' लॉन्च किया। कार्यक्रम के दौरान प्रधानमंत्री जी ने देश भर के राजभवनों में आयोजित कार्यशालाओं में विश्वविद्यालयों के कुलपतियों, संस्थानों के प्रमुखों और संकाय सदस्यों को संबोधित किया और उक्त पहल की शुरुआत की। प्रधानमंत्री का दृष्टिकोण देश के लिए राष्ट्रीय योजनाओं, प्राथमिकताओं और लक्ष्यों के निर्माण में युवा पीढ़ी को सक्रिय रूप से शामिल करना है। "इस दृष्टिकोण के अनुरूप, 'विकसित भारत @2047: युवाओं की आवाज़' पहल देश के युवाओं को विकसित भारत @2047 के दृष्टिकोण में विचारों का योगदान करने के लिए एक मंच प्रदान करेगी"। यह पहल 2047 तक भारत को एक विकसित देश बनाने के लिए अपने विचारों और सुझावों को साझा करने के लिए युवाओं को शामिल करने की प्रक्रिया शुरू करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम होगी। 'विकसित भारत@2047' दृष्टिकोण में आर्थिक विकास, सामाजिक प्रगति सहित विकास के विभिन्न पहलुओं, पर्यावरणीय स्थिरता, और सुशासन, को शामिल किया गया है।

दिनांक 13.12.23 को हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय के पादप विज्ञान विभाग में भारत के प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के संरक्षित भारत विजन 2047 को समर्पित एक भाषण कार्यक्रम का आयोजन किया गया। इस समारोह में पादप विज्ञान विभाग के विद्यार्थियों एवं शोधार्थियों ने बढ़-चढ़कर हिस्सा लिया। उन्होंने भागीदारी में बहुत उत्साह दिखाया और भाषण के माध्यम से अपनी राय साझा की। छात्रों ने विकास से संबंधित विभिन्न मुद्दों और सामान्य भारतीय नागरिकों के सामने आने वाली दिन-प्रतिदिन की समस्याओं पर चर्चा की। उन्होंने विभिन्न उपाय सुझाए जो वर्तमान भारत को 2047 तक विकसित राष्ट्र में बदलने में सहायक हो सकते हैं। यह कार्यक्रम पादप विज्ञान विभाग के सभी शिक्षकों द्वारा समन्वयित किया गया। उन्होंने छात्र को विकसित भारत विजन 2047 कार्यक्रम से संबंधित विभिन्न गतिविधियों में सक्रिय रूप से भाग लेने के लिए प्रेरित किया।